
         MĚSTSKÝ ÚŘAD  KUTNÁ HORA          
        Havlíčkovo nám. 552,   284 24  Kutná Hora        IČ: 00236195 

                    odbor životního prostředí 
                                                                              sídlo odboru: Radnická 178, Kutná Hora  
                               tel.: 327 710 260,  327 710 111,  fax: 327 710 256, e-mail: zivotni@kutnahora.cz,  www.mu.kutnahora.cz 
 

 

 

Č.j:    90544/06/54101/ZPR/VIJ                     
Vyřizuje:   Jindřich Vízner 
Telefon:  327 710 274 
E- mail:           vizner@mu.kutnahora.cz 
V Kutné Hoře dne  24. listopadu 2006   

                                                                                              
Upozornění vlastníkům lesů a oznámení o provedení kontrolního šetření v lesích   

 
Městský úřad Kutná Hora, odbor životního prostředí jako příslušný orgán státní správy lesů podle § 48  
odst. 3 zákona č. 289/1995 Sb., o lesích a o změně a doplnění některých zákonů, ve znění pozdějších 
předpisů (lesní zákon), upozorňuje vlastníky lesů na dodržování příslušných ustanovení lesního 
zákona, zejména ustanovení § 31 odst. 6 a  § 32 odst. 1 odst. 2, odst. 6 a odst. 9. 
V rámci státního dozoru orgán státní správy lesů zjistil, že: 
1. není v dostatečné míře prováděna obnova a výchova lesních porostů (zejména včasné zalesnění, 
prořezávky) 
2. opatření k předcházení a zabránění působení škodlivých činitelů na les (§ 32 odst. 1 lesního zákona).  
 
Orgán státní správy lesů z těchto důvodů upozorňuje, že v měsících leden - březen 2007 bude proveden 
mimořádný dozor na lesních pozemcích v souladu s § 51 odst. 1 lesního zákona. Při zjištění výskytu 
kůrovcového dřeva, které již kůrovci opustili (dále se šířili), budou tyto případy předány České inspekci 
životního prostředí, která může uložit vlastníkovi lesa pokutu až do výše jednoho milionu korun (§ 4 
písm. c) zákona 282/1991 Sb., o České inspekci životního prostředí a její působnosti v ochraně lesa, ve 
znění pozdějších předpisů). V případě výskytu čerstvě napadené dřevní hmoty kůrovci bude orgánem 
státní správy lesů uložen příkaz (§ 150 odst. 1 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších 
předpisů) k zabránění šíření škodlivých činitelů (§ 32 odst. 2, písm. b, lesního zákona), při jehož 
nesplnění hrozí pokuta až do sto tisíc korun.  
Při zjištění nezalesněných pozemků, či pozemků, na kterých není prováděna řádná výchova (ožin, 
ochrana proti okusu zvěří, prořezávky, apod.) bude zahájeno řízení o uložení opatření a poté uložení 
pokuty (§ 54 odst. 1 písm. d) a § 54 odst. 2 písm. c) lesního zákona - pokuta až 100 000,- Kč) 
 
Orgán státní správy lesů upozorňuje na citaci § 31 odst. 6 lesního zákona: „holina na lesních pozemcích 
musí být zalesněna do dvou let a lesní porosty na ní zajištěny do sedmi let od jejího vzniku; v 
odůvodněných případech může orgán státní správy lesů při schvalování plánu nebo při zpracování 
osnovy nebo na žádost vlastníka lesa povolit lhůtu delší“. V níže jmenovaných případech nebylo 
zalesnění či zajištění provedeno. Dle § 32 odst. 1 písm. b) lesního zákona: „je vlastník lesa povinen 
preventivně bránit vývoji, šíření a přemnožení škodlivých organizmů“. Proto bude dozor zaměřen na 
provedení opatření  v lesích, kde byl kůrovec zjištěn v minulém roce a kde hrozí v tomto a následujícím 
roce jeho další šíření. Při neplnění opatření k bránění, vývoji, šíření a přemnožení škodlivých organizmů, 
lze uložit pokutu rovněž až sto tisíc korun (§ 55 odst. 2 písmena a), b), d) lesního zákona). Podrobnosti 
o opatřeních k ochraně lesa uvádí vyhláška Ministerstva zemědělství č. 101/1996 Sb. 
 
Orgán státní správy lesů je přesvědčen, že na základě tohoto upozornění, nebude muset přistupovat 
k restriktivním opatřením a že budou vlastníci lesů dodržovat zákonem stanovené podmínky pro 
zachování lesa, péči o les a obnovu lesa jako národního bohatství. Domníváme se, že veškeré pěstební 
zásahy (zalesnění holin, ožin, ochrana proti okusu zvěří, prořezávky, apod.) budou zdárně provedené. 
 
Tato opatření a úkony se musí provádět průběžně, i bez upozornění orgánu státní správy lesů, či 
upozornění odborného lesního hospodáře! 
 


